ATA DA 67ª REUNIÃO DA DIRETORIA 1

Aos vinte dias do mês de janeiro do ano dois mil e vinte e um, com início às 14h, realizou-se 2

a 67ª Reunião da Diretoria do XVI Plenário do Conselho Regional de Psicologia - 4ª Região 3

(MG). Estiveram presentes, a Conselheira Presidenta Lourdes A. Machado, a Conselheira 4

Vice-Presidenta Suellen Ananda Fraga, o Conselheiro Tesoureiro Yghor Queiroz Gomes e a 5

Conselheira Secretária Evely Najjar Capdeville. Assuntos tratados: Assessoria 6

Jurídica/CRP-MG: Assessor Jurídico Luiz Henrique encaminhou Parecer Nº 54/2020/04-7

SEJUR/04-DIR referente a pedido de imunidade e/ou isenção de anuidades, solicitado pelo 8

Serviço Social do Transporte/SEST e Serviço Nacional de Aprendizagem do 9

Transporte/SENAT, acolhendo parcialmente as pretensões da pessoa jurídica para 10

reconhecer a isenção ampla do arts. 12 e 13 da Lei nº 2.613/55 c/c arts. 9º, 12, 13, parágrafo 11

único, e 14, todos do CTN. Visando facilitar a parametrização da isenção, sugeriu após ouvir 12

o Setor de Registros, a reclassificação de inscrição para cadastro. Deliberação: Diretoria 13

deliberou por consultar formalmente ao CFP relatando o recebimento de pedido de isenção 14

de taxas e emolumentos por entidade do Sistema S, com abrangência nacional, para 15

avaliação do CFP. Enviar resposta à entidade confirmando o recebimento do pedido e 16

informar que o pedido está em análise deste Conselho. Assessoria Jurídica/CRP-MG: 17

Assessor Jurídico Luiz Henrique encaminhou Memorando Administrativo nº 39/2021/04-18

SEJUR/04-DIR sobre envio de Minuta de Portaria que prorroga a vigência da Portaria 19

CRP04-MG Nº 003, de 10 de junho de 2020, até 30/06/2021, para análise e aprovação da 20

Diretoria. A Portaria prevê o parcelamento dos débitos judiciais em até 8 vezes. 21

Deliberação: Diretoria de acordo com a Minuta de Portaria apresentada e solicitou tomar as 22

providências necessárias. Marcela Leite: Psicóloga Fiscal Marcela Leite encaminhou, em 23

nome da equipe de psicólogas(os) do CRP-MG, Ofício endereçado ao Psind-MG e à 24

Diretoria do Conselho, a qual solicitam a continuidade da interlocução necessária para as 25

discussões relacionadas ao Acordo Coletivo de Trabalho 2020/2021. Solicitou que as 26

informações nele contido sejam apreciadas e incluídas nas discussões do ACT citado no 27

sentido de serem alcançados os parâmetros da antiga luta de redução para 30 horas de 28

trabalho sem redução salarial. Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar resposta 29

formal ao PSIND-MG afirmando que os esforços que envolvem a implementação das 30h 30

carecem de mais diálogos. Neste sentido não é possível a sua aplicação no ACT 2020/2021. 31

Reafirmar o compromisso com os reajustes propostos e manter os esforços para discussão 32

das 30h no ACT 2021/2022. Responder às psicólogas que a Diretoria entende a relevância 33

do documento e informar que será utilizado para a discussão do ACT 2021/2022 junto com o 34

PSIND-MG. CFP: Gerência de Comunicação do CFP encaminhou Ofício-Circular nº 35

1/2021/GCom/CG-CFP solicitando ampla divulgação  de levantamento sobre atuação 36

profissional na Rede de Atenção à Saúde. O objetivo é coletar subsídios para criação de 37

uma Resolução sobre o trabalho das psicólogas e dos psicólogos que atuam no contexto da 38

Rede de Atenção à Saúde (RAS). O levantamento será realizado no período entre 6 de 39

janeiro e 6 de fevereiro de 2021. Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar à 40

Gerência de Comunicação, para ampla divulgação do questionário sobre atuação 41

profissional na Rede de Atenção à Saúde à categoria. Gerência Financeiro-Contábil/CRP-42

MG: Gerente Financeiro-Contábil Gustavo Penzin encaminhou Memorando Administrativo nº 43

142/2021/04-GEFIN/04-DIR referente a desconto indevido no agendamento de pagamento 44

da Anuidade 2021. Relatou que realizou alguns testes de pagamentos agendados junto ao 45

Banco do Brasil e em bancos diversos ao Banco do Brasil, com boletos da Anuidade 2021. 46

Explicou que o CRP-MG concede desconto na Anuidade 2021 nos pagamentos realizados 47

até 31 de janeiro de 2021. Nos testes dos agendamentos de pagamentos realizados com 48

data posterior à supracitada, no Banco do Brasil não foi reconhecido o desconto, ou seja, o 49

BB fez a leitura correta do código de barras/linha digitável e nos testes feitos em outras 50

Instituições Financeiras diversas foi acatado indevidamente o desconto. Apresentou 51

Notificação Nº 2/2021/04-SEJUR/04-DIR a ser enviada ao Banco do Brasil para aprovação 52

da Diretoria e assinatura da Conselheira Presidente. Deliberação: Diretoria manifesta-se de 53

acordo com o encaminhamento da Notificação ao Banco do Brasil. Assessoria de 54

Comunicação/CRP-MG: Assessora de Comunicação Cristina Ribeiro encaminhou solicitação 55

de orientação sobre como responder e comunicar com a categoria a respeito da vacinação 56

de psicólogas(os) junto com os demais profissionais da saúde. Deliberação: Diretoria 57

deliberou por solicitar ao Assessor Parlamentar e de Relações Institucionais entrar em 58

contato com o PSIND-MG propondo a realização de Ofício a ser enviada ao Governo de 59

Minas Gerais, a exemplo das ações feitas pelo CRP-PR e CRP-SP. Solicitou retorno com a 60

resposta à Diretoria. Conselheira Liliane Martins: Conselheira Liliane Martins encaminhou 61

regimento eleitoral que convoca eleição para mandato do Conselho Municipal dos Direitos 62

da Mulher – CMDM de Belo Horizonte-MG para aprovação da participação do CRP-MG no 63

pleito. Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar à Conselheira Liliane Martins para 64

indicação de representante titular e suplente e 3 votantes para a eleição do CMDM-BH, 65

conforme artigo 7º do Regimento Eleitoral. Assessoria Parlamentar e de Relações 66

Institucionais/CRP-MG: Assessor Parlamentar e de Relações Institucionais Antônio Coquito 67

encaminhou Edital do Processo Eleitoral para o Conselho Municipal de Segurança Alimentar 68

e Nutricional – COMUSAN de Belo Horizonte-MG para as providências necessárias ao 69

registro de candidatura do CRP-MG no pleito. Deliberação: Diretoria deliberou por 70

encaminhar à Conselheira Jéssica Souza para indicação de representante titular e suplente 71

para a eleição do COMUSAN-BH. Júnia Antônia: Psicóloga Júnia Antônia encaminhou 72

solicitação de avaliação da Diretoria em pedido de recurso para o Concurso de Provas e 73

Títulos para concessão de título de Especialista. A Gerente Técnica Flávia Santana emitiu 74

parecer relativo ao pedido. Informou que a psicóloga recebeu resposta do CFP e do CRP-75

MG quanto à sua solicitação. Elucidou que o CFP informou que a psicóloga não 76

manifestou/respondeu em relação aos documentos e prazos exigidos pela Quadrix e 77

apresentados no Edital para concluir o processo de concessão, após aprovação no 78

concurso. Ainda, em contato com o CFP, o setor responsável orientou que o Regional não 79

deve interferir no processo de conclusão das etapas do concurso, cabendo esta função 80

somente e exclusivamente à Quadrix, empresa contratada pelo CFP. Deliberação: Diretoria 81

informou que a Conselheira Presidenta Lourdes Machado entrará em contato com a 82

psicóloga, a partir da resposta elaborada pela Gerência Técnica. CFP: Ouvidoria do CFP 83

encaminhou Ofício Nº 23/2021/OUV/Diretoria-CFP referente à entrega do software de 84

Ouvidoria Sei!  ao CRP-MG. Recomendou ao Conselho disponibilizar o formulário de 85

ouvidoria na página do Conselho Regional na internet, em cumprimento à Lei 13.460/2017, 86

Art. 10, § 6º; designar uma(um) conselheira(o) para acompanhamento das demandas da 87

Ouvidoria e diálogo com o plenário sobre elas, bem como um (a) funcionário (a) responsável 88

por acompanhar a Unidade de Ouvidoria do SEI! (04-OUV), atribuindo-lhe a função de 89

receber, encaminhar internamente, cobrar as respostas dos setores apropriados e, 90

responder às manifestações de ouvidoria que chegarem ao órgão; designar uma(um) 91

substituta(o) para a (o) funcionária(o) responsável por acompanhar a divisão interna de 92

ouvidoria do SEI!, garantindo a continuidade do serviço nos casos de férias ou licença do 93

titular. Avaliar a pertinência de as(os) funcionárias(os) a quem seja designada esta atribuição 94

estarem lotados na Secretaria Executiva do órgão ou a viabilidade de criar um setor de 95

Ouvidoria exclusivo. Por fim, padronizar o prazo para respostas de ouvidoria em até 30 dias, 96

prorrogáveis por igual período mediante justificativa, conforme a Lei 13.460/2017. 97

Deliberação: Diretoria deliberou por agendar reunião com a Assistente Administrativa 98

Sildete Alves no dia 27/01 sobre a Ouvidoria. Solicitou pautar na Reunião Plenária Ordinária 99

de Janeiro/2021 a indicação de Conselheira(o) Referência para acompanhamento da 100

Ouvidoria. CFP: Diretoria do CFP enviou Ofício-Circular nº 178/2020/APAF/CG-CFP 101

referente aos encaminhamentos da APAF de Dezembro/2020. Deliberação: Diretoria 102

deliberou por inserir como ponto de pauta na Reunião Plenária Ordinária de Janeiro/2021. 103

CFP: Secretaria de Orientação e Ética/SOE do CFP encaminhou Ofício-Circular nº 104

180/2020/SOE/Plenária-CFP referente a envio da Resolução CFP nº 036/2020 que dispõe 105

sobre a realização de atos processuais, audiências e julgamentos por videoconferência de 106

processos disciplinares, durante o período de pandemia por COVID-19, com o uso de 107

tecnologias de informação em caráter excepcional, no âmbito do Sistema Conselhos de 108

Psicologia e Instrução Normativa nº 007/2020, que prorroga até o dia 31/01/2021 o prazo de 109

suspensão dos prazos processuais e prescricionais no âmbito do Conselho Federal de 110

Psicologia e dos Conselhos Regionais de Psicologia, nos termos da Instrução Normativa 111

CFP nº 1, de 17 de março de 2020 e suas alterações posteriores. Deliberação: Diretoria 112

deliberou por encaminhar à COE para ciência. Conselheiro Ânderson Matos: Conselheiro 113

Ânderson Matos informou que o G.T. Cannabis Terapêutica está concluindo o questionário 114

intitulado: “Enquete sobre Cannabis aplicada a(o)s psicóloga(o)s mineira(o)s”. O 115

questionário pretende colher informações da classe sobre o tema Cannabis (e também 116

outras drogas), trazendo questões que contemplam desde a formação até a atuação 117

profissional. Deliberação: Diretoria deliberou por inserir como ponto de pauta da Reunião 118

Plenária Ordinária de Janeiro/2021. Academia Transliterária: Academia Transliterária 119

solicitou apoio com a participação do CRP-MG enquanto parte da rede de apoio que conta 120

com diversos coletivos, grupos e instituições. O objetivo é atender as demandas da 121

população Trans/travesti de atendimento psicossocial, casa de acolhimento/abrigo, entre 122

outros. Deliberação: Diretoria deliberou por responder a solicitante relatando que o CRP-123

MG não realiza atendimento psicossocial, somente a orientação aos profissionais que atuam 124

na área. Coloca-se a disposição para dar orientação técnica às instituições. Marília Fraga: 125

Psicóloga Marília Fraga informou que em conversa com a Conselheira Presidenta Lourdes 126

Machado a respeito da representação do CRP-MG no Conselho Municipal de Saúde - CMS 127

de Divinópolis foi definido que o CRP-MG solicite formalmente ao Presidente Warlon Carlos 128

Elias a composição do referido Conselho. Deliberação: Diretoria de acordo com o envio do 129

Ofício ao Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Divinópolis, conforme proposto. 130

PSIND-MG: Presidenta do Sindicato das Psicólogas e dos Psicólogos de Minas 131

Gerais/PSIND-MG Luanda Queiroga encaminhou solicitação de psicólogas que passaram no 132

concurso público da Prefeitura de Belo Horizonte que entraram em contato com o PSIND-133

MG pedindo reunião com o CRP-MG e PSIND-MG para conversarem a respeito da 134

possibilidade de convocação no referido concurso. Deliberação: Diretoria deliberou por 135

encaminhar para a Conselheira Cláudia Espósito verificar disponibilidade de participar da 136

reunião representando o Conselho. Outros assuntos/deliberações: Reunião da Diretoria 137

com a Assessoria Parlamentar e de Relações Institucionais/CRP-MG: O Assessor 138

Parlamentar e de Relações Institucionais Antônio Coquito informou que faz parte do Comitê 139

Gestor do Planejamento Estratégico e verificou várias ações dentro do Planejamento 140

Estratégico que envolve a Assessoria Parlamentar e de Relações Institucionais, a Diretoria e 141

o Plenário. Neste sentido, pediu a indicação de representante da Diretoria e do Plenário para 142

estas ações. Explicou que as ações são de caráter político, sendo necessário contato com 143

outras entidades e o parlamento. Solicitou pensar em nomes para organizar as estratégias 144

de trabalho para implementação destas ações. A Conselheira Evely Capdevillle sugeriu fazer 145

a leitura de cada ação por eixo para avaliar se deve indicar uma pessoa de referência. O 146

Assessor Antônio Coquito fez a leitura das ações por eixo. A Conselheira Evely Najjar 147

verificou dentro das ações a necessidade de se criar uma Comissão para acompanhar os 148

Editais de Concurso Público e sugeriu a participação do Assessor Antônio Coquito no grupo 149

das Entidades Mineiras da Psicologia. A Conselheira Lourdes Machado concordou com a 150

sugestão da Conselheira Evely Capdevillle e propôs a participação do Assessor no grupo da 151

Comissão de Comunicação e a intermediação de assuntos que envolvam o contato com o 152

CFP, por exemplo, a vacinação de psicólogas(os). O Assessor Antônio Coquito sugeriu 153

discutir no grupo das entidades mineiras as articulações políticas para a aprovação da 154

jornada de 30h para a psicologia e perguntou quem participa do grupo representando a 155

Diretoria. A Conselheira Evely Capdevillle informou que a ABEP, ABRAPEE, IBAP, 156

ABRAPSO e PSIND-MG compõem o grupo das Entidades Mineiras da Psicologia. A 157

Conselheira Lourdes Machado e o Conselheiro Yghor Gomes representam a Diretoria no 158

grupo. Propôs que o Assessor inicie as articulações das ações neste grupo e caso tenha 159

eventuais dúvidas consulte a Diretoria. A Conselheira Lourdes Machado sugeriu resgatar a 160

proposta de reuniões semanais com a Comissão de Comunicação. A Conselheira Evely 161

Capdevillle propôs que a reunião aconteça quinzenalmente. A Conselheira Suellen Fraga 162

explicou que as reuniões da Diretoria com a Comissão de Comunicação não foram 163

agendadas porque estavam aguardando a recomposição da Comissão. A Conselheira 164

Lourdes Machado sugeriu ao Assessor Antônio Coquito levantar as pautas que precisam de 165

articulação com as entidades para que ela leve para discussão no grupo. Elucidou que a 166

ação de acompanhamento dos editais de concurso público é de responsabilidade do PSIND-167

MG, mas no momento o Sindicato não tem um funcionário que possa fazer esta ação. 168

Sugeriu pautar este assunto no grupo das Entidades Mineiras e levar o encaminhamento da 169

discussão para o Plenário.  Deliberação: Diretoria deliberou por acrescentar o Assessor 170

Parlamentar e de Relações Institucionais nos grupos das Entidades Mineiras de Psicologia e 171

da Comissão de Comunicação. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião eu, Evely 172

Najjar Capdeville, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim e 173

pelos demais presentes. Belo Horizonte, 20 de janeiro de 2021.                                                                               174

 175